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1. Úvod

V demokratickém právním státu jsou prvky přímé demokracie jedním z

ukazatelů snahy o zapojení občanů do rozhodování o věcech veřejných a dané

problematice, která se jich přímo dotýká. V současné době víme, že můžeme využít

více prvků přímé demokracie. Jako příklad mohu uvést lidovou iniciativu, plebiscit

nebo referendum, kterým se v této práci budeme zabývat.

Mezi nejznámější prvky přímé demokracie patří jednoznačně referendum.

Nejznámější a dosud jediné celostátní referendum se konalo v České republice roku

2003, v němž mohli lidé hlasovat o vstupu do Evropské unie.

Záměrem této práce bude seznámit se s místním referendem, jeho

fungováním a s faktory, které ovlivňují průměrnou volební účast. Pokusím se

vysvětlit jaká je příčina vyšší průměrné volební účasti. V teoretické části práce

shrnu faktory, které ovlivňují místní referenda a jsou už v některých dílech

prokázaná, jako je například velikost obce (Rigel, 2008, s. 621–623), souběžné

volby (Nový, 2016, s. 491–492) či syndrom NIMBY nebo LULU (Burešová &

Balík, 2019, s. 20).

Ačkoliv není tento způsob rozhodování na úrovni obce moc častý, patří k

právům každé obce, která může tímto způsobem občanům umožnit spolurozhodovat

a podílet se na fungování samosprávy v obci a vyjádřit tak svůj názor ohledně

různých otázek. Místní referendum v České republice musí mít jasně stanovenou

otázku, na kterou lze odpovědět ano či ne a zároveň se tato otázka musí týkat

samostatné působnosti obce, ovšem jsou tu i témata, o kterých nelze místní

referendum konat – např.: rozpočet obce, uspořádání orgánů obce, o volbě starosty

atd. Obecně samotné konání a podrobnosti ohledně místního referenda v České

republice jsou ustanoveny zákonem č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně

některých zákonů.

Nicméně tato práce nebude zaměřena pouze na charakteristiku místních

referend, ale především bude zkoumat volební účast. Volební účast slouží jako

ukazatel zájmu občanů o dané volby či referenda, respektive téma referenda. Se

znalostí průměrné volební účasti lze zkoumat zvyšující se či snižující se zájem

občanů o přímou demokracii jako takovou, která je v demokratickém právním státě
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velmi důležitá. Mimo volby tematického okruhu otázky pro dané referendum však

existuje mnoho dalších faktorů, které ovlivňují průměrnou volební účast i zájem

občanů se o problematice dozvědět více.

Tímto se dostáváme ke stěžejní výzkumné otázce této bakalářské práce:

„Jaké faktory ovlivňují volební účast v místních referendech?“. Zodpovězení této

výzkumné otázky pomůže porozumět lokálním referendům, která jsou v České

republice čím dál využívanější formou přímé politické účasti. Tato práce se bude

snažit navázat na výzkumy z dřívějších let, které se místními referendy také

zabývaly například výzkum autorů Burešové a Balíka z roku 2019 (Burešová &

Balík, 2019), nicméně bude zaměřená na faktory, které ovlivňují volební účast v

místních referendech. V dnešní době je velmi přínosné takové výzkumy provádět

zejména kvůli objasnění, proč lidé chodí či nechodí volit v tomto či onom referendu

a zároveň mohou tyto výzkumy být nápomocny komunálním politikům, kteří

mohou díky těmto výzkumům přetvořit kampaň a strategie, díky kterým chtějí

přilákat občany k volbě v místním referendu.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala právě toto téma, kterému by se právě z

důvodu jeho zvyšující se četnosti měla věnovat větší pozornost. Budu se snažit v

této práci blíže přiblížit lokální referendum jako takové i s tím, co o nich už víme

(kolik referend na území České republiky proběhlo i dané faktory, jež průměrnou

volební účast ovlivňují) v části teoretické a v praktické části navážu na informace,

které vzešly z předešlých prací tohoto směru a zanalyzuji jednotlivé faktory, které

ovlivňují průměrnou volební účast místních referend. Zabývat se zde budu obdobím

posledních pěti let, tedy od roku 2017 do roku 2021, ze kterého budu zkoumat

jednotlivá referenda. Primárním zdrojem mi bude tabulka místních referend, ze

které využiji data dostupná online na webových stránkách Ministerstva vnitra, jako

je volební účast, počet obyvatel a platnost či závaznost, která budu v oné praktické

části analyzovat.

Tato práce bude kvantitativně zaměřena, tudíž se podívám napříč Českou

republikou a porovnám jednotlivá referenda, abychom dokázali odpovědět na tuto

výzkumnou otázku. Provedu analýzu pouze 89 místních referend, která se konala

od roku 2017 do roku 2021. Ačkoliv jich v daném rozmezí proběhlo 97, nemohla
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jsem všechna referenda účinně analyzovat kvůli chybějícím informacím o daných

referendech. Těchto 89 referend budu zkoumat ve spojitosti s jednotlivými faktory,

které vysvětlí, zda volební účast opravdu ovlivňují. Těmito faktory jsou například

velikost obce, tematický okruh otázky nebo souběžné volby. Přesněji řečeno mě

bude zajímat průměrná volební účast zprvu nejprve v obcích, které si předem

rozdělím do kategorií podle počtu obyvatel a následně zprůměrujeme všechny

volební účasti v dané kategorii, což mi v případě velikosti obce ukáže, zda lze

zkoumat a hodnotit průměrná volební účast podle velikosti obce, tudíž jestli má

opravdu velikost obce podle počtu obyvatel vliv na procentuální průměrnou volební

účast. Obdobně tomu tak bude i u dalších faktorů, které budu dále řadit podle toho,

zda se referenda konala souběžně s jinými volbami či nikoli a podobně.

Tato bakalářská práce bude rozdělena v základu do čtyř částí. První částí je

úvod této bakalářské práce, ve kterém je sdělena výchozí výzkumná otázka a

stručný popis celé práce. Druhá část je částí teoretickou, která bude dále dělena do

jednotlivých podkapitol, které se budou věnovat jednotlivým faktorům, které

nějakým způsobem ovlivňují průměrnou volební účast v místních referendech.

Tedy podkapitola zabývající se referendem obecně. Později podkapitola zabývající

se místním referendem a dále už volební účast, velikost obce a další faktory. Třetí

část zahrnuje metodologii práce a další část bude praktická, ve které budu

analyzovat všech 89 místních referend, která v České republice za výše zmíněných

pět let proběhla. Poslední, čtvrtá část bude shrnovací, tedy závěr.

2. Referendum

Užívání přímé demokracie se za posledních padesát let značně rozšířilo ať

už na národní či nižší úrovni v mnoha demokratických státech. Díky tomu se začalo

více využívat přímé volby místních představitelů a zvýšila se četnost místních i

obecných referend. Stalo se tak díky vlivu občanů, kteří mají v posledních desítkách

let přímější roli v ovlivňování stran či vlády. Příčina rozšíření přímé demokracie

může mít počátky v lidových požadavcích na přímou volbu zastupitelů či na častější

využívání iniciativ nebo referend. Zde se můžeme bavit o občanech, kteří ztrácejí

důvěru v zastupitelskou vládu a politiky s tím spojené nebo o lidech, kteří mají větší

12

zájem o polické dění, tudíž by se chtěli více přímo účastnit (Donovan & Karp, 2006,

s. 671–672).

Přímá demokracie je tedy politická forma vlády, která umožňuje občanům

přímo rozhodovat o zákonech, tedy umožňuje, aby lid vykonával moc přímo. Zde

můžeme vyzdvihnout dvě hlavní formy přímé demokracie: lidová iniciativa a

referendum. Lidová iniciativa označuje návrh zákona, který byl navržen běžnými

občany, ale zároveň musí být tento zákon podpořen předem daným počtem

obyvatel. Naopak referendum je forma přímé demokracie, ve které občané hlasují

ohledně zákona či návrhu zákona, který může zákonodárce voličům předložit a ti

mají možnost vyjádřit svůj souhlas či nesouhlas (Matsusaka, 2005, s. 157–159).

Ačkoliv se nám může termín „referendum“ zdát naprosto jasný, pro tuto

práci je nezbytné referendum teoreticky popsat a charakterizovat na následujících

řádcích, abychom předešli mylným představám a výkladům. Referenda za

posledních několik desítek let značně vzrostla na četnosti, a to i díky referendům,

která se týkala vstupu do Evropské unie hnedle v několika evropských státech. V

následujících letech se tento institut stal tématem společenské diskuse, mediálních

zpráv ale i tématem politologického zájmu (Burešová & Balík, 2019, s. 18).

Přímá demokracie bývá někdy považována za jedinou „čistou“ demokracii


[…]


referend. Třetím faktorem je fenomén NIMBY a LULU, což jsou názvy faktorů,

které zvyšují průměrnou volební účast za účelem odmítání vystavění,

zrekonstruování či obnovení fungování různých nežádoucích objektů, jako je

například skládka, betonárka, kravín či dokonce věznice. I takové faktory vedou lidi

k vyšší volební účasti, protože jak jsme uvedli v teoretické části, bojí se o hodnotu

svého majetku, klesající životní úrovně, mají strach o své blízké nebo pouze nechtějí

takový objekt či stavbu ve svém okolí. Tematický okruh otázky se v některých

případech pojí i s výše zmíněnými fenomény, nicméně i tak je tento faktor sám o

sobě velmi důležitý, poněvadž jak jsme v teoretické části uvedli, taková doprava

nebo omezení výstavby v oblasti podnikání a služeb či sloučení nebo rozdělení obce

mají vyšší procentuální poměr volební účasti než například hazard. Zde jsme uvedli,

že občané chodí též více volit k tématům, která se jich přímo dotýkají (Nový, 2016,

s. 488–491).

Mezi teoretickou a praktickou část jsem si dovolila vložit metodologii této

práce, ve které jsem popsala, data, která byla stěžejní pro tuto bakalářkou práci a

dále, jak jsem s nimi nakládala v průběhu výzkumů a analýz.

V praktické části jsem již analyzovala oněch 89 místních referend, která se

konala od roku 2017 do roku 2021. V první části praktické části jsme zjišťovali

průměrnou volební účast za jednotlivé roky a později celkovou za celé období.

Zjistila jsem, že celková průměrná volební účast činí 53 %, což je více než například

v komunálních volbách, volbách do krajského zastupitelstva či do Senátu. Dále už

jsem ona referenda analyzovala podle jednotlivých faktorů, přičemž prvním byla

velikost obce. V tomto případě jsem referenda rozdělila do skupin podle počtu

obyvatel. A i v tomto případě jsem zjistila, že velikost obce je nepřímo úměrná s

průměrnou procentuální volební účastí. Z této analýzy vzešlo najevo, že čím je

menší obec co do počtu obyvatel, tím je pravděpodobnější vyšší volební účast než
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například v jakémkoli krajském městě České republiky. Dalším faktorem, kterým

jsem se v praktické části zabývala jsou souběžné volby, které též do značné míry,

podle teoretické části, ovlivňují výsledek volební účasti. Tehdy mohou lidé hlasovat

v místním referendu stejně dlouho dobu (obvykle dva dny) jako se konají jakékoliv

volby. Zde jsem provedla též analýzu, ve které jsem vycházela z prezidentských,

parlamentních i komunálních či krajských nebo evropských voleb, které se mezi

lety 2017 až 2021 konaly. Poté jsem zjišťovala, kolik místních referend se konalo

souběžně s těmito volbami a jaká byla jejich průměrná procentuální volební účast.

Zde jsem mohla pracovat se 60 místními referendy z celkového počtu 89, přičemž

ona průměrná volební účast byla 53,7 %. Nejvíce se o takovéto číslo zapříčinila

místní referenda konaná souběžně s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2021, kdy se jich konalo celkem 24, z nichž nebyla žádné

neplatné a průměrná volební účast činila 62 %. Následujícím faktorem je tematický

okruh referendové otázky. Zde jsem po důkladné analýze zjistila, že nejvíce

místních referend se konalo ohledně omezení výstavby v oblasti podnikání a služeb,

nicméně coby do průměrné volební účasti na tom byly nejlépe otázky dotazující se

na chov zvířat, pak životní prostředí, územní změny, dále omezení výstavby v

oblasti podnikání a služeb, těžba, doprava a omezení výstavby v oblasti bydlení.

Zbylá témata měla procentuální volební účast pod průměrnou volební účast, která

činí 53 %. Nicméně s tím, co tu teď bylo vyjmenováno se v některých případech

pojí i ony fenomény (NIMBY a LULU), kterými se zabývá poslední část této

praktické části. Zde zjišťuji, že otázky spojené s konceptem NIMBY a LULU jsou

v letech 2017 až 2021 s volební účastí nadprůměrné. Taková místní referenda mají

průměrnou volební účast 59,78 %, což je o více než 11 procentních bodů vyšší

výsledek než u referend, která byla konaná například ohledně hazardu nebo

územních změn. Tato témata dosáhla 48, 75% volební účasti, což je o necelých 5

procentních bodů pod průměrnou volební účastí v období mezi lety 2017 až 2021.

Nyní mohu odpovědět na výzkumnou otázku této bakalářské práce: „Jaké

faktory ovlivňují volební účast v místních referendech?“. V této práci jsem došla k

závěru, že velikost obce jednoznačně a ve velké míře ovlivňuje volební účast v

místních referendech, a to nepřímou úměrou velikosti obce a volební účastí. Též
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souběžné volby se přičinily o větší průměrnou procentuální volební účast a také

četnost, kdy z 89 místních referend se jich právě 60 konalo souběžně s dalšími

volbami. Tato referenda dosáhla na 53,7 % volební účasti. Zbylých 29 dosáhlo 48,7

% průměrné volební účasti. Došla jsem tedy k závěru, že místní referenda konaná

souběžně s volbami se ve výši volební účasti liší jen velmi málo. A v poslední řadě

musím zmínit tematický okruh otázky, který jak jsem zjistila hraje též zásadní roli,

spolu s otázkami NIMBY a LULU, které též pozitivně ovlivňují volební účast.

Tato práce přispívá k vysvětlení volební účasti v místních referendech a

vysvětluje jak jednotlivé faktory, které byly v této práci obsaženy ovlivňují její výši.

Dále se tato práce řadí mezi výzkumy českých místních referend, jejichž počet v

posledních letech velmi narůstá, a proto je třeba se i tomuto tématu věnovat.
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