Posudek vedoucí bakalářské práce

Pavlína Škorničková: Jaké faktory ovlivňují volební účast v místních

referendech?

Autorka si pokládá otázku, co ovlivňuje míru volební účasti v referendech na lokální
úrovni v České republice. Otázka je zajímavá a teoreticky relevantní. Přestože už je
její zpracování v české politologické literatuře poměrně rozsáhlé, autorka si našla
vlastní přínos k tématu, a pokouší se nejen o vlastní definici několika nových
proměnných (zejména u vlivu policy tématu na volební účast), zároveň zkoumá
volební účast v referendech v dosud neprozkoumaném období.
Teoretická kapitola je strukturována logicky, autorka v ní představuje hlavní
koncepty své práce (referendum a jeho typy, volební účast). Hlavní pozornost je
nepřekvapivě věnována definici očekávání či hypotéz o vlivu některých faktorů na
volební účast v lokálních referendech. Drobnou výtku bych vznesla o návaznosti
kapitol – kapitola o volební účasti mohla být lépe propojena s následující kapitolou.
Po výčtu proměnných, které ovlivňují volební účast obecně, se autorka věnuje
novým proměnným bez vazby na to, jak obecné proměnné ovlivňují lokální
referenda, a bez vlivu na podobu analytické kapitoly. S kapitolou věnovanou
formulaci jednotlivých očekávání jsem však spokojena – autorka nashromáždila
informace k nejdůležitějším proměnným, které jsou s účastí v lokálních referendech
spojeny, a srozumitelně popisuje mechanismus těchto vlivů, očekávání smysluplně
vyvozuje. Odkazuje se nejen na výzkumy z českého prostředí, ale i na relevantní
zahraniční studie.

Analytická část práce odpovídá bakalářské úrovni studia. Autorka pracuje
s vlastním datasetem referend mezi lety 2017 a 2021, která získala na webu
ministerstva vnitra. Časově tak rozšiřuje dosavadní výzkum tohoto tématu. V rámci
analýzy autorka postupuje korektně, v rámci testování platnosti jednotlivých
očekávání srovnává míru volební účasti a platnost referenda v jednotlivých
kategoriích, která jsou s očekáváními spojena. Svá zjištění doplňuje konkrétními
případy, kterými svou interpretaci dokresluje. Protože však jde o poměrně krátký
zkoumaný časový úsek, srovnání výsledků s podobnými výzkumy, které na případě
ČR už byly provedeny, obvykle potvrzují to, co dříve bylo zjištěno.

Práce vychází z dostatečného množství českých i zahraničních odborných textů,
s nimiž korektně pracuje. Možná slabší stránkou je jazyk, který občas působí
neakademicky, autorka někdy používá neobvyklá slovní spojení. Celkově
bakalářskou práci Pavlíny Škorničkové považuji za standardní text odpovídající
bakalářské úrovni studia, který přináší relevantní zjištění a díky aplikaci na nové
období rozšiřuje dosavadní znalost o tématu.

Práci doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.
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